Hic dominus est, inquit, vobis. Jam tempus agit res;

Nec tantis mora prodigiis. En quatuor artæ

640. *Nepitno*; Deus ipse faces animundue ministrat.

Hæc memorans, prima infensu vi corripit ignem,

Sublataque procul dextra connixa concusat,

Et

Igitur Iris non ignara nascendi immittit se in medium earam, & exxit formanque & habilitatem Deæ. Assimilatur Beroe, uxori grandioris Doryci Ilmaris, cui fuerat olim nobilitas, & fama, & soboles. Si autem immisit se mediani matribus Trojanorum. O infelices, inquit, quas manus Graecorum non traxerat a mortem, in bellis, sub mariis patrie! o gens infunctoria! cui mori referunt se fortuna? Jam septima astas transhit ab exitio Troje; ex quo tempore regamus emen's tot maria, & omnes terras, & tot scopulos inhabitabiles, & sidera: ex quo per vagum mare querimus Italianum fugientem, & raptamus fædulos. His est regio Erycis fratrius Aceæ, & hospes Acestes: quis votat Eanam fundare muros, & dare urbem civibus? O patria, & Penates fratribus eripi ab hostibus! an deinceps nulli vocabentur mari Trojani? nulli apicibus stellæ Hectore, Xanthum & Simoenta? Immo agite, & mecum incendite funeris nave. Nam umbra Cassandra votis vata per somnum preterea milii faces accensa, atque, His querite Trojan, hic est vobis dominus. Jam tempus urget res, nec mora est adhibenda tantu' prelatus. Ecce quatuor artæ poena Nepitno, illi ipse Deos suppedita nitens procul librat,

N O T A .

roe, non æstate, sed vere; ipso quippe lumen, ipsa occasio rem urget & porrò impellit: dorum die, ut statim usq[ue] v. 46.

628. *Sidera emen's*.) Per navigationem, 639. *Quatuor artæ Nepitno*.) A quo confitetur? non ab Aceæ, qui ad tumulum, &

629. *Fugientem*.) Quia, quo propius ad eam accedebant, eo videbantur ab ea longius vi tempestutum repelliri. De Eryce, Aceæ, &c.) Per navigationem, 639. *Quatuor artæ Nepitno*.) A quo confitetur? non ab Aceæ, qui ad tumulum, &

630. *Uxor tot in aia dies secum habere*.) Ut patris honorem sacra fecerat: tumulus autem & sacrificii locus procul aberant ab ea litoris parte, nec procul a circu: ut patres ex boam fanguine, quo lapus est Nilus, De Xantho, Troadis fluvio, &n. 1. 477. De in litorie Siculo, immolandum pro navalii Simonete, Troadis item fluvio, &n. 1. 124. De Cassandra vase, Priamii filia, &n. 2. 246.

632. *Agit res*.) Sic Romanus, ac Mediceus codex, aliique vultui, apud Pierium: pro sua quicque copia, five ut alios etiam Deos colerent, ne tempus agendi rem. Magis tamen placet prima lectio, tempus agit res, id est, ipsius tem-

go

pus, ipsa occasio rem urget & porrò impellit: ecce facies, &c.

633. *Per navigationem*, 639. *Quatuor artæ Nepitno*.) A quo confitetur? non ab Aceæ, qui ad tumulum, &

634. *Uxor tot in aia dies secum habere*.) Ut patris honorem sacra fecerat: tumulus autem & sacrificii locus procul aberant ab ea litoris parte, nec procul a circu: ut patres ex boam fanguine, quo lapus est Nilus, De Xantho, Troadis fluvio, &n. 1. 477. De in litorie Siculo, immolandum pro navalii Simonete, Troadis item fluvio, &n. 1. 124. De Cassandra vase, Priamii filia, &n. 2. 246.

635. *Agit res*.) Sic Romanus, ac Mediceus codex, aliique vultui, apud Pierium: pro sua quicque copia, five ut alios etiam Deos colerent, ne tempus agendi rem. Magis tamen placet prima lectio, tempus agit res, id est, ipsius tem-

pus, ipsa occasio rem urget & porrò impellit: Neutrum id val-

P. VIRGILII MARONIS

Et jacit. Arrectas mentes, stupescantque corda
Iliadum. Hic una e multis, qua maxima natu,
Pyrgo, tot Priami natorum regia nutrix:
Non Beroe vobis, non hac Rhœsteia, matres,
Et Dorycli coniux: divini signa decoris,
Ardentesque notate oculos: qui spiritus illi,
Qui vultus, vocisque sonus, vel gressus eunti.
650 Ipsa egomet dudum Beroen digressa reliqui
Ægram, indignantem tali quod sola careret
Monere, nec meritos Anchisea inferret honores.
Hæc effata:
At matres primo ancipites, oculisque malignis
Ambiguae, spectare rates, miserum inter amorem
Presentis terra fatique vocantia regna:
Cum Dea se paribus per eccliam sustulit alis,
Ingentemque fuga secuta sub nubibus arcum.
Tum vero attonita monstros, atque furore,
660 Conclamant, rapiuntque focis penetratibus ignem:
Parc spoliant aras, frondem, ac virgulta, facieque
Conjuncti: furit immixtus Vulcanus habens
Transtra per, & remos, & pistas abiecte puppes.

Nun-

Et conjicit. *Arceti* sunt animi & attonita corda Trojanarum. *Hic una e multis, qua erat annis protervissima*, nomine Pyrgo, regia natix tot florum Priami: Non hæc vobis est Beroe, o matres, non usor Rhœsteia Dorycli: animaduocante indicia divina pulchritudinis, & occultos micantes, quis fit illi vigor, que factes, aut sonus vocis, aut gressus ambulant. Egomet ipsa, jamduis digressa a Beroe, reliqui Beroen agrestantem, & dolentem quod sola immunita est etiam taliis officiis, nec exhibet Anchisea digna ferocia. *Hec locuta est.* Sed matres primo ceterant aperte naues oculis malevoli, incerte & dubie inter miserum amorem praesentis regiorum. *T* regia invitacione per fatum: cum Dea Iris exultit se per aerem aliis aquatis, & in discessu signavit magnum arcum inter nubes. Tunc autem stupescat prodigis, & impulsa furore, vocisruntur, & rapiunt ignem ex aris intimi: pars nudant aras, inictiuntque frondes, & ramos, & factes: ignis servit laxatis habens per scannam, & remos, & pappes pictas ex abie-
Eu-

NOTÆ.

go verbum est: apud Virgilium sape actuum complectunt eos comites, & condit in eorum gran-
En. 10. 651. Stricteque corsicat mucronem. *Et* urbes Egesiam & Erivem, & exercitus sui partem in iis relinquit: quantum ego conjicio, sua sponte, ut labore & marinis saltationibus sed i' loco into quieteversit; ut vero aliqui scilicet, detrimen-
tum classis illi passus ab incendio, quod di-
quot faminae tedia navigationis excitavereant, &
necessitate coactus turbante relinquerent, quam post
adjuventis naues reliqua capere non poterant.
Plutarchus in Romulo, referit ex aliquorum sententia incensas a mulieribus naues Troja-
norum fusse in ipsiis Tybridibus faciebus, Roma-
e cuiusdam Trojanæ fuit, a qua deinde Roma
nomen habuerit. Strabo l. 6. id Crotone ac-
cidisse narrat, & sic deinde rem definit: Ko-
to τοις Τρογοις δε τσαντας περιποιησαντες,
&c. *E*t Trojanarum quidem factus multi ad leviter locis videturque incredibile, cum tamen fieri posuerit.
660 Rapiuntque facis penetratibus ignem, &c.
Spoliant aras.) Fronibus, verbenis,
Dionysius Halicarn. postquam de Regello five
Aceta & Elymo, iam in Sicilia confidentibus,
locutus est, ita de hoc naycum incendio
disterit, l. 1. *E*trusca & hispana & italica
In hos autem viros postquam incidit Æneas, la-

laxio-

ÆNEIDOS LIB. V.

367

Nuntius Anchise ad tumulum cuneosque theatri
665 Incensas perfert naves Eumenis, & ipsi
Reficiunt aram in nimbo volitare favillam.
Primus & Ascanius, cursus ut latens equestres
Ducebat, sic acer equo turbata petivit
Caffra, nec examines possunt retinere magistris.
670 Quis furor iste novus? quo nunc, quo tenditis, inquit,
Heu misera cives! non hostem, inimicaque castra
Argivum; vestras spes uritis. En ego vester
Ascanius. Galeam ante pedes proiecit inanem,
Qua ludo induxit bellū simulacra ciebat.
675 Accelerat simul Æneas, simul agmina Teucerum.
Ast illæ diversa metu per litora passim
Diffugunt, silvasque, & sicubi concava furtim
Saxa petunt: piger incepit, lucisque: fuoque
Mutata agnoscunt, excusaque pectora Juno est.
680 Sed non idcirco flamma, atque incendia vires
Indomitas posuere; udo tub robre vivit
Stupa, vemens tardum fumum: lenitique carinas
Est vapor, & toto descendit corpore pessis:
Nec vires heroum, infusaque flumina profundit.
685 Tum pius Æneas humeri abscondere vescem,

Auxi-

Eumenis nuntius desert ad sepulcrum Anchisei. *Et* sedes theatri naves esse combusas, & ipsi spectatores vident nigrantes favillas volare in fulvo. Et primus Ascanius, quippe qui leitus recelat decisumque eusexum, ex modo curvatus ad caspra tumultuantia, scaphis in equo, & magistris stupescit non rotundis cum retinere: atque: *Louis est iste novus furor? o misera civis!* quo jam, quo tenditis? non incenditis hostes, & hostilia castra Graecorum, sed spes verbras. Ecce ego sum vester Ascanius. Allectus ad pedes vacuam caputdem, quae operis in ludo ediderat imaginem fugientis. Accurrit simul Æneas, solum multitudine Trojanorum. Sed illæ prætimore fugientis quiescentes in remota stirpe, & clam querunt stras, ac rupe cavernolas, si alieni sunt: prius eas facinoris & vita, & revocata a furore agnoscunt suos cives, & Juno expulsa ex ari animo. Tamen flamma & incendia non emiserint propterea vim fumum: juniperi emitunt pigrum fumum altius sub ligno humido, & spissus ignis absumit iras, & pernotus funditur per totam motem; & udo tub roborum, iniectaque unde non proficiunt. & in-